از این رو، عارفان پیش از پرداختن به موضوعات و احوال عرفانی، به مسایل اخلاقی پرداخته‌اند. این اخلاق به دو حوزه سلبی و ایجابی تقسیم می‌شود که در طریقه‌های عرفانی سنت‌های مختلف دینی، به ویژه سنت‌های سامی همچون مسیحیت و اسلام به طور جدی مورد توجه قرار گرفته‌اند. از میان عارفان این دو سنت، ترزا آویلابی (۱۵۱۵-۱۵۸۲م) و جلال الدین محمد مولوی (۶۰۴-۶۷۲ق/ ۱۲۰۷-۱۲۷۳م) از اهمیت خاصی برخوردارند و در آثار خود به موضوع یاد شده پرداخته‌اند. این مقاله در پی یافتن پاسخ به این پرسش است که عارفان یاد شده درباره اخلاق سلبی عرفانی چه نقطه نظراتی دارند و نقاط اشتراک و افتراق آنها در چیست؟